(208) Cap. 2, de reliq. III, 12, Extrav. com.

(209) Concil. Trid. Sess. XXIV, cap. 1, de ref. matr.

(210) Quod cap. 41, pr. X, de appellat. II, 28, de *rescriptis* iustit. statuitur, merito etiam ad *leges extenditur*. Cfr. exemplum practicum in Act. theol. Oenip. t. VI, p. 610 sq., ubi explicantur clausulae Constitutionum, quibus Pius IV, Concil. Trid. confirmavit.

tes irritum et inane etc. ». - VI. « Sublata cuilibet aliter iudicandi atque interpretandi facultate » (211).

177. Scholion. In Codice non habetur, ad instar iuris Decretalium, titulus vel caput de *verborum significatione*, in quo simul declaretur significatio iuridica certorum verborum technicorum, sed sparsim aliquae declarationes verborum ponuntur v. gr. in c. 198 etc. vel datur cum in diversis materiis traduntur praeviae notiones, quod alterum in collectionibus iuris praecedentibus ut plurimum non est factum. Attento autem canone 6^o n.º 2, 3 etiam nunc utilitatem praebent generalia principia circa vim et usum verborum ex testibus iuris sive canonici sive romani in canonicum translatis diligenter et ordinate collecti a magnis doctoribus, qui ad fontes rite intelligendos et sapientiam iuris comparandam conferunt, quae in legum verbis continetur.

178. Regula specialis de stricta et lata interpretatione. Haec traditur canone 19: « *Leges quae poenam statuunt, aut liberum iurium exercitium coarctant, aut exceptionem a lege continent, strictae subsunt interpretationi* ». Unde videtur inferri ceteras potius latam interpretationem admittere.

Qua in re, ne a privatis doctoribus erretur, in huius canonis regula *stricta* et *lata* interpretatio non ita accipienda est, ut verba legis ultra sensum naturalem et iuridicum extendantur aut strictius quam fert iustitia legis aut verborum proprietate et legis ratio accipiantur; sed hoc sensu, quod dum verba, retenta eorum proprietate, duplici sensu, restrictiori et ampliori, sumi possint, priori sensu sumantur in *stricta*, posteriori in *lata* interpretatione.

Formula legis in hac parte est diversa ab ea quae obtinebat in praecedenti iure ex Regula iuris 15 in VI^o: « *Odia restringi et favores convenit ampliari* » secundum quam explanabant

(211) *Bened. XIV*, Inst. eccl. 60, alique auctores duas ultimas clausulas nimis rigide videntur explicare, praesertim quatenus ex illis clausulis argumenta petunt contra Concilium Tridentinum consuetudines non posse introduci. Cfr. S. C. C. in caus. Alban. 18 Sept. 1824, 3 Sept. 1825 iunct. *Zitelli*, De Disp. matrim. p. 12 sq.; *Suárez*, De leg. I, VII, cap. 19, n. 18 sq.; praesertim *Biederlack* in Act. theol. Oenip. t. VI, p. 438 sq. 608 sq. et speciatim p. 615 sq.

doctores suam doctrinam; est formula *nova*; quare praecipue ex ipsius regulae tenore est expendenda, non neglecta praecedente doctrina.

I. De lege poenali res est manifesta, nec discrepat a praecedenti iure: et quamvis non videtur admittenda exceptio a *Reiffenstuel* proposita de casu « criminis atrocioris » (in Reg. 49 iuris in VI^o, in l. I, tit. 2, n. 47 sq.), generalis ratio quod lex in determinato casu evaderet inutilis vel illusoria aut continens absurditatem intolerabilem, etiam hic esset ratio recedendi a stricta interpretatione (*Suárez* l. VI, cap. 4, n. 2 sq.; *Michiels* Normae general. I, p. 245 sq.).

II. Liberum exercitium iurium coarctant: 1^o) leges irritantes et inhabilitantes, ut per se patet.

2^o) Leges quae facultatem agendi omnibus *positive* concessam restringunt, sive ex divina sive ex humana lege illa libera facultas habeatur. Non agitur de libertate *negativa* et *generica* procedens ex mera absentia legis divinae prohibentis aut praecipientis, secus quaelibet lex hoc praestaret: haec autem libertas negativa non est proprie dictum ius, nec habetur nisi precarie (212).

3^o) Multo magis comprehenduntur leges, quae vere tollerent iura quaesita, quae a nulla lege auferuntur ex can. 4 nisi expresse caveant.

III. Minus perspicua est vis et sensus illius clausulae de lege « quae exceptionem a lege continent », vel ipsa formula *de lege* quae exceptionem a lege contineat videri potest insolita. Certe in ipso Codice non videntur inveniri; nam sicut nulla lex Codicis est alteri anterior vel posterior, ita nulla est alterius proprie dicta exceptio, sed utraque directe et primario intenta; poterit una esse limitatio alterius, non eius exceptio.

Quare principium potius videtur esse intelligendum de lege *particulari* quae iuri communi aut praecedenti legi generali deroget. Leges ergo quae Codici derogent stricte erunt interpre-

(212) Cfr. v. gr. ius libere contrahendi matrimonium, ius impetrandi particulari rescripto sive Sedis Apostolicae sive aliorum Ordinariorum ex can. 36 § 1. Cfr. quoque Codicem civilem Italicum art. 4. « Le leggi penali e quelle che restringono il libero esercizio dei diritti o formano eccezione alle regole generali o ad altre leggi, non si estendono oltre i casi e tempi in essi espressi ».

tandae, nisi ex alio principio stricta intelligentia sit deserenda. Unde non est exclusum quod determinata lex ex una parte odiosa sit, ex alia favorabilis, v. gr. privilegium canonis quoad personas quae illo privilegio proteguntur est favorabilis, quoad poenam quae pro protecto datur, odiosa.

Manet adhuc aliud generale principium, quo amplae interpretationi datur locus (de qua lata *interpretatione* non agit canon 19), quando legislator sive per legem sive alia ratione *praeter legem* beneficia seu *favores ex liberalitate* concedit, quam quammaxime deceat Principem benigne erga subditos exercere; qui favores non solent per legem sed per specialia rescripta concedi; et inde etiam non erat locus de ipsis statuendi in can. 19; sed speciali ratione cautum est canone 50, quemadmodum iam directe statutum fuerat iure praecedenti « in beneficiis plenissima est interpretatio adhibenda » (cap. 6, X, III, 24).

CAPUT VIII

De iure suppletorio post Codicem

179. Nullus est Codex adeo diligenter elaboratus, ut omnia quae in vita iuridica societatis occurrere possunt sint expresse praevisa (213); insuper lapsu temporis novae exoriuntur relationes iuridicae cui ius positivum normam dare debet nec poterunt a legislatore provideri et tamen quivis casus particularis in vita iuridica occurrens debet per iudices, ubi ad ipsos re-

(213) Pulchre S. Thom. I, II q. 96 art. 6 ad 3: « Nullius hominis sapientia tanta est, ut possit omnes singulares casus excogitare: et ideo non potest sufficienter per verba sua exprimere quae conveniunt ad finem intentum; et si posset legislator omnes casus considerare, non opereretur ut omnes exprimeret propter confusionem vitandam; sed legem ferre debet secundum ea quae in pluribus accidunt ». Cui doctrinae consonat ius Romanum L. 3, 4, 5, 10 D. *de leg. senatusque consultis et longa consuet.* I, 3. Similiter L. 12 C. *de legibus et const.* I, 14; L. 2, § 21 C. *de veteri iure enucl.* I, 17. Cfr. *Schulte* Das Kathol. KR. p. 255 sq.; *Michiels*, Normae gener. I, p. 457; *Van Hove* l. c. p. 318 sq.; *Vermeersch* in *Epit.*, n. 127 sq.; *D'Angelo*, Le lacune nel vigente ordinamento giuridico-canonico in « Saggi su questioni giuridiche » p. 60 sq.

curritur decidi non arbitraria ratione sed secundum iuridica principia, quae dum silentio Codicis non suppeditentur, opus est ut saltem ab ipso tradatur modus legitimus explendi necessarias et inevitabiles lacunas (214).

Hoc praestitit Codex can. 20, hoc pacto: « *Si certa de re desit expressum praescriptum legis sive generalis sive particularis, norma sumenda est, nisi agatur de poenis applicandis, a legibus latis in similibus; a generalibus iuris principiis cum aequitate canonica servatis; a stylo et praxi Curiae Romanae; a communi constantique sententia doctorum* ».

180. Notio. Ius ergo suppletorium, est ius applicandum in peculiaribus casibus (215), cum circa illud non habeatur in Codice praescriptum quod peculiari illi casui sit applicandum: distinguitur autem a nova lege post Codicem promulgata, quae non constituit ius suppletorium, sed additamentum factum.

Vis iuris suppletorii non est praestare subsidium pro doctrinali interpretatione Codicis, licet ad hoc etiam quammaxime inserviat, sed suppeditare normam iuridicam obligantem, ubi ea deficit in Codice.

Obiectum circa quod versatur ius suppletorium, aliud est *negativum*, aliud *positivum*. Negativum exprimit can. 20 per exclusionem factam illa clausula: « *nisi de poenis applicandis* », qua excluditur supplementum extra Codicem quaerendum in materia poenali cui iam providet can. 19 et can. 2219; quae exclusio est ex natura rei ad alias materias extendenda ubi ipsa lex Codicis id praestat v. gr. de irregularitatibus can. 983. Positivum obiectum habetur in reliquis.

181. Fontes iuris suppletorii assignantur quattuor: I. *Leges latae in similibus*; unde inducitur *analogia legalis*, per quam iuris dispositio pro aliis casibus applicatur in casu simili de quo lex non disponit, et fundatur in exigentia ipsius iuris eiusque aequalitate, quae postulat ut, deficiente regula positiva, res quae

(214) Etiam Codices civiles moderni solent de hac re cavere: v. gr. Codex civ. Ital. art. 3.

(215) Generalem ordinationem condere evidens est ad solum legislatorem pertinere.

eiusdem sunt rationis eodem iure regantur. « In similibus idem est iudicium ». « Ubi eadem est ratio, ibi idem ius ». — Requiritur, ut applicetur, similitudo casus et paritas rationis. Lex applicanda, est *lex ecclesiastica* applicata in similibus. Non est quaestio de interpretatione iuris constituti, sed de supplendo eius defectu; quod principium valet etiam in Philosophia iuris, quo debet duci legislator in lege condenda.

Quoniam autem est Regula approbata a legislatore, etiam lucem praebet pro interpretanda lege constituta ut patet ex praecedentibus, ubi idem principium applicatur in favorabilibus, non in odiosis, neque in exorbitantibus etiamsi sint favorabilia; ergo principium interpretationis « ubi eadem est ratio eadem est legis dispositio », de lege iam data valet in materia favorabili, quando ratio quae dicitur eadem est adaequata, identica et unica, et favor qui ex hoc principio intelligitur concessus non est exorbitans.

II. Alter fons iuris suppletorii sunt: « *generalia iuris principia cum aequitate canonica servata* » (216). Inde ea, quae merito potest dici *analogia iuris*. *Analogia legalis* solum ex aliis legibus canonicis desumi potest, non ab extraneis; at altera *analogia iuris* ex solis principiis canonicis petenda est, si agitur de materia stricte ecclesiastica; at etiam ex aliis generalibus et communibus iuris principiis peti potest in materiis communibus, praesertim vero ex principiis generalibus iuris Romani, quae hactenus fuerunt quasi commune omnium gentium iuridicum patrimonium, ex quo plurima omni tempore hausit ius ecclesiasticum (217).

(216) De regulis seu principiis iuris in *genere breviter* et solide disputat Zech, Praecognita iuris, § 427 sq.; accurate singulas regulas iuris exponunt: *Canisius*, Summa iur. canonici in append.; *Reiffenstuel* post libr. V in propr. comment.; *Maschal* Inst. iur. can. i. f. l. V; *Phoebus* S. I., De Reg. iur. can. liber unicus. Venet. 1725. Cfr. quoque *Suárez*, De virt. et stat. relig. tract. VIII, 11, cap. 1, n. 1 sq. — In iure Romano, D. 50, 17 de diversis regul. iur. antiqui.

(217) Cfr. iuris Romani praestans elogium contentum in Bulla « *Providentissima* » Benedicti XV: « Romanorum ius, iurisque veteris sapientiae monumentum, quod ratio scripta est merito nuncupatum », quod per plura saecula fuit in Ecclesia ius subsidiarium ad quod ecclesiastici iudices recurrere debuerunt in decidendis causis in defectu canonicae legis.

182. Huc faciunt *Regulae iuris*, quae apte vocari etiam possunt *Principia iuris generalia*, ad quae evidenter alludit canon 20, dum ab his dicitur petendum esse supplementum, cum lex deficit (218). Sicut unaquaeque ars sua habet artis vocabula, ita scientia iuris *regulas* quasdam fundamentales sive axiomata sequitur. Ius canonicum ab ista praxi non fuit alienum atque suas adoptavit *regulas* sive *paroemias* seu *principia iuris generalia*.

Regula iuris universim spectata *definiri* potest: Sententia generalis quae plures canones agentes de diversis rebus eandem rationem habentibus brevi ac claro compendio complectitur atque proponit.

Si huiusmodi *regulae* ipsa auctoritate legislatoris sunt constitutae, uti factum erat in compilationibus authenticis Gregorii IX et Bonifacii VIII, *vim legum* habent et vocantur *authenticae*; aliae, quae a doctoribus et scriptoribus communi quodam consensu traduntur, sunt mere *doctrinales* (219) atque ex sese vi iuridica carent. — *Priores* in Codice collectae in unum locum non habentur, perinde ac in iure praecedenti, sed plures habentur sparsae; et quoniam, ut plurimum, erant deductae ex Constitutionibus pontificiis, constituebant veluti substratum seu summarium iuris. Tamen duplici modo considerari poterant (220), aut ut *principia iuris*, quibus decisiones vel constitutiones firmantur, aut ut *consequentiae iuris*, quae ex decisionibus vel constitutionibus deductae et collectae fuerunt. Sub utroque

(218) In Decretal. Gregorii IX i. f. (V 41) habentur n° 11, in VP i. f. n° 88. De regulis iuris in *genere* breviter et solide disputat Zech, Praecognita § 427 sq. Accurate singulas *regulas* exponunt: *Canisius*, Summa iur. can. in append. « Commentar in regul. iur. libr. VI; *Pirhing*, Synopsis i. f. l. V, tit. 41; *Reiffenstuel*, post libr. V in propr. comment.; *Maschat*, Inst. can. i. f. libr. V; *Phoebus*, Tract. special. De Regulis iuris etc. Cfr. quoque *Suárez*, De virt. et stat. relig. tract. VIII, l. I, cap. 1; n. 1 sq.

(219) V. g. Lex posterior generalis non derogat priori speciali, nisi expresse illi derogetur: quod principium alia ratione transiit in can. 22. Huc spectant *Brocarda* seu *regulae iuris*, quas a textu iuridico, quem explanabant, iuris professores post explicatam legis litteram depromebant. Nomen autem desumptum est a Burchardo Wormatiensi, qui scripsit *Librum Decretorum*, adiutoriam operam praestante Waltero episcopo Spirensi et monacho Lobbeni. Cfr. *Fournier*, Le Décret de Burchard de Worms in Rev. hist. ecclés. XII p. 45 s. 670 sq. — PL. t. 140 col. 537 sq.

(220) Zech l. c. § 429; *Reiffenstuel* l. c. De reg. iur. prooem. n. 2 sq.

respectu pertinent ad hunc locum circa « Normas generales iuris ».

Ut *consequentiae iuris* spectantur *regulae iuris* in collectionibus authenticis Gregorii IX et Bonifacii VIII ideoque praeunte Imperatore Iustiniano ultimo titulo fuerunt reservatae. Nam ut Paulus dicit in L. 1, Dig. d. R. I. L. 17: « *Non ex regula ius sumatur, sed ex iure, quod est, regula fiat* ». At licet *regulae iuris* ex anteriore iure sint deductae, tamen ab ipsis quoque legislatoribus canonicis ut *normae* sive *principia* sive rationes decisionum passim in collectionibus authenticis applicandae fuerunt (221). Quare sub hoc respectu, qui videtur esse *potior*, *regulae iuris* ab initio in tractatione de fontibus sive principiis iuris canonici inter subsidia interpretationis convenienter recensentur (222); et ob similem rationem supplent iuris lacunas.

Quod si canon sextus Codicis reservat per principium generale quicquid potest ex veteri iure, etiam has leges servare dicendus est, additis forte aliis principiis per Codicem sparsis: abrogantur *leges* praecedentes, et earum loco citandus est canon Codicis; sed *principia* manent et possunt allegari, citari et adhiberi sicut antea: attinguntur per Codicem *leges* seu *principiorum applicationes*, non ipsa *principia* saltem generatim.

183. Pro ipsorum recto usu aliquid addendum, quod generalem exhibeat doctrinam circa illas *Regulas*.

Dividuntur *regulae iuris*;

I. Ratione *originis* et auctoritatis in *authenticas* et *doctrinales*.

II. Ratione autem *materiae* distinguuntur in *communes* (223), quae ad quamvis iuris canonici materiam sese extendunt, et in *particulares*, quae ad determinatam tantum materiam referuntur. Quae *regulae particulares* denuo subdividuntur.

(221) Cfr. R. I. 18 in Sext. et cap. 29, X, de elect. I, 6.

(222) Hinc recte iam Zech agit in Praecogn. l. c. de regulis iuris.

(223) R. I. 18 in Sext.: « *Non firmatur tractu temporis, quod de iure ab initio non subsistit* ». Cfr. cap. 29, X, de elect. I, 6; R. I. 68, 72, in Sext.: « *Qui facit per alium, est perinde, ac si faciat per seipsum* ». Cfr. cap. 30, X, de elect.; R. I. 29 in Sext.: « *Quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari* ». Cfr. cap. 7, § 6, X, de off. archid. I, 23; cap. 35 de elect. I, 6, in Sext.: « *Tempus non currit legitime impedito* ».

tur in *iudiciales* (224), *beneficiales* (225), *morales* (226). Denique regulae *morales* (?) iterum distinguuntur in *praeceptorias* (227) et *permissorias* (228) et *prohibitorias* (229).

In *usu regularum iuris* unaquaeque iuxta genuinum ipsarum sensum est applicanda neque umquam extendenda ad casus, qui in iure iam speciatim sunt decisi, et in quibus ratio aperta est in contrarium. Perversa igitur est regulae applicatio, si quod de certa et determinata materia est statutum, id ad quamlibet aliam materiam trahatur, aut si circumstantiae personarum, loci, temporis non attendantur. At recte quoque iam *Canisius* l. c. p. 408 sq. *Iacobi Cuiacii* sententiam reiecit, secundum quam ex regula iuris non nisi levia et perniciose argumenta deduci possunt. Neque *Cuiacius* exemplis a se allatis rem intentam probavit; etenim non attendit in casibus allegatis (v. g. regula est, inquit, invito beneficium non datur; at libertas beneficium est, et tamen invito datur) contra regulas militare *ius expressum* aut *apertam rationem* in contrarium.

Atque haec interim de regulis iuris sufficiant; quamvis enim singularum regularum cognitio et memoria sit utilissima tamen accuratior explanatio dari non potest, nisi specialis conscribatur tractatus. Cfr. *Schmalzgr.* in proem. ante lib. V, tit. 40. Quare consulendi sunt *Reiffenstuel*, *Pirhing*, *Canisius*, *Phoebus* l. c. in not. 208 h. t.

184. Nec sunt alienae a iure canonico regulae iuris civilis Romani antiqui (D. 50, 17) sive Romani communis sive civilis

(224) Cap. 5, 8, X, de for. comp. II, 2: non: « *Actor forum rei sequi debet* ».

(225) R. I. 1, in Sext.: « *Beneficium ecclesiasticum non potest licite sine institutione canonica obtineri* ». Cfr. quoque R. I. 87, in Sext. cum cap. 11, X, de excessib. praelat. V, 31; cap. 5, X, de instit. III, 7; cap. 15, X, de decim. III, 30.

(226) Quae vox, licet a compluribus scriptoribus v. gr. a *Zech* adoptetur, minus videtur apta, quemadmodum etiam subsequens divisio, quae potius est divisio generalis, regularum iuris ratione effectus, non subdivisio tantum certae speciei regularum iuris.

(227) Cap. 12, X, de homicidio V, 12.

(228) Cap. 3, X, de sent. excom. V, 39.

(229) R. I. 58, 59 in VI^o; cap. 15, 16 X, de rescript. I, 3. Cfr. *Zech* l. c. 430 sq.

hodierni, modo sumantur cum *aequitate canonica*, et canon 20 agit de generalibus *iuris principiiis*.

Codex autem non remittit amplius ad ius Romanum nec ad ius civile ante Codicem vigens, quae proinde nullo modo possunt dici supplere aliquam Codicis lacunam. — Quoad ius civile hodiernum seu patrium iniungit servanda eius praescripta v. gr. de forma testamenti, de supputatione temporis in contractibus, de cognatione legali, de contractibus et solutionibus (can. 1529) salvo semper contrario iuris divini vel canonici praescripto. Etiam in his non est proprie ius suppletorium sed potius ius admissum seu, ut aiebant, canonizatum; sed extra casus exceptos, ad hoc ius non licet recurrere tamquam ad ius suppletorium pro quo standum can. 20.

Aequitas canonica, de qua in cit. canone est sermo, significat illam legislatoris ecclesiastici humanitatem, qua benigne temperari vult nimium rigorem et severitatem textus legalis, illum prudenter aptando cum moderatione ad casus concretos, quos generalia principia brevissime enuntiata non respiciunt, et possunt ob diversas conexas circumstantias esse valde varios (230).

(230) *D'Annibale* I, 184 (22) dicit leges non esse intelligendas ex rigore iuris « quippe hoc, ait, durum est semper, et interdum iniustum » intellige in casu particulari: aequitatem nonnulli dicebant esse « iustitiam cum dulcore misericordiae » *Panormitanus* in cap. ult. de transact. n. 6, itemque *Duranti Guliel.* Speculator et Ioannes Andreae; vel « quaedam factorum convenientia et rectitudo iudicii naturalem sequens rationem » dicitur a *Reiffenstuel* in tit. 2 de constit. X, n. 148; vel ab Aristotele (*Ethic.* V, cap. 10) dicitur « *iusti emendatio* ». In genere est, moderatio legis scriptae praeter rigorem verborum eius. — Aequitatem Ecclesia maxime iubet servari in casibus in iure non expressis; ita iam Honorius III in cap. 11 X, de transact. (I, 36): « In his vero semper quibus ius non videtur expressum, procedas aequitate servata, semper in humaniorem partem declinando, secundum quod personas et causas, loca et tempora videris postulare ».

Amplior tractatio de *Epikeia* et *Aequitate* excederet limites nostrae tractationis et est provincia specialis monographiae. Cfr. *Suárez*, De legibus l. VI, cap. 7; *D'Angelo* in *Periodica* tom. 16 pag. 210 sq. et in *Apolinaris* tom. I, pag. 363 sq.; *Hugon*, in *Angelicum* tom. V, p. 359 sq. Fuse et pulchre *Van Hove*, De leg. n. 267 sq. Cfr. supra n. 48 dicta de distinctione inter *iustum* et *aequum*, *iustitiam* et *aequitatem*. Interpretamur legem *secundum bonum et aequum*, cum propter circumstantias censemur mentem legislatoris ad aliquem casum particularem non esse extendendum (arg. l. *placuit* 8 C. de iudic. et l. in *omnibus* 90 D. De Reg.

185. III. Tertius fons iuris suppletorii sunt « *Stylus et praxis Curiae Romanae* ». Negotia, in quibus cernitur Stylus et praxis Curiae Romanae sunt actus administrationis et sententiae iudiciales sive administrativo sive stricto ordine prolatae: qui actus administrationis vel iudicialis ordinis evidens est, non posse generale ius novum constituere nisi per specialem approbationem pontificiam debito modo datam in ius generale convertantur. At possunt esse subsidium pro decidendis casibus particularibus, ubi deficit ius quo decidi debeant; inde enim resultat *usus forensis* vel *auctoritas rerum similiter iudicatarum* quae constituunt iurisprudentiam directivam. Quare inserviunt: 1°) pro negotiis extra Urbem Episcopis commendatis tamquam delegatis Stae. Sedis per sic dictas « *Facultates Pontificias* »; cum delegatus procedere debet iuxta Stylum delegantis, qui certe servatur in Curia Romana; 2°) in materia iudiciali, in qua maior datur necessitas iuris suppletorii, cum iudex non debeat abstinere a sententia proferenda ob putatum defectum iuris in quo ininitatur.

186. IV. Quartus fons iuris suppletorii est *communis et constantis sententia* doctorum. Cuius auctoritati multum delatum est in foro ecclesiastico, tum in condendis legibus, tum in eisdem iam conditis interpretandis, numquam tamen eodem modo processit Ecclesia quo in iure Romano, ubi responsa prudentum silentium iuris supplebant (231).

iur. 50, 41). Cum legislator nequeat omnes eventus et difficultates in casibus particularibus orituras prospicere, licebit ob singularem eiusmodi circumstantiam, quae verosimiliter ei in mentem non venit, aliquando casum pro excepto habere. Equidem si dubium id sit, et res moram patiatur, ab ipso legislatore declaratio petenda erit. Si autem manifesta ratio similem restrictionem poscat, nequidem id necessarium videtur; uti etiam si periculum esset in mora, et ratio restringendi saltem admodum probabilis. Cfr. *Noldin*, De principiis n. 160.

(231) Cfr. Scriptores iuris Romani in introductionibus ad ipsum ius Romanum. Notum est Ecclesiam, sicut saepe provocasse ad dicta Patrum, ita postea haud raro multum detulisse doctoribus Universitatum. Pro decretis Tridentinis a Pio IV creata est Commissio 8 Cardinalium postea in S. C. Concilii a Pio V conversam cum facultate decreta Tridentina interpretandi (*Wernz-Vidal* II, 24, 493). Pro interpretando Co-

Post Codicem habemus in hac materia: 1°) canonem 20; 2°) can. 6, n. 2. Dirrefentia inter canonem 20 et can. 6, n. 2 ea est, quod in hoc altero canone agitur de doctorum auctoritate doctrinali *quando ius loquitur*; in can. 20 agitur de auctoritate legali, *quando ius silet* relate tamen ad casum peculiarem, non constituendo ius obiectivum permanens, nisi quod doctores sentiunt transierit in ius consuetudinarium.

Auctoritas iuris suppletorii habetur in moraliter *communi et constanti* sententia doctorum, qui ex canonibus generalibus ducunt peculiare applicationes. Ubi variae sunt doctorum sententiae non suppeditant verum ius nequidem pro casu peculiari, sed expendendae sunt secundum pondus rationum quibus ininituntur.

CAPUT IX

De cessatione legis (232)

187. Nimis evidens est de legibus humanis, quod, sicut non necessario fuerunt positae, ita rursus tolli valeant, et aliis etiam modis cessare possint.

Cessat lex humana: a) quoad totam communitatem: 1°) cessante fine legis intrinseco et adaequato; 2°) abrogatione et derogatione — b) relate ad unam personam vel unum statum subditorum lex cessat dispensatione et exemptione seu privilegio contra ius — Canon 22, 23 contemplatur cessationem legis per actum ipsius Superioris ipsam constituentis (ab extrinseco), at etiam illa cessatio quae dicitur *ab intrinseco* refunditur in voluntatem legislatoris, qui legem a se latam in certis casibus non sustinet, in futurum.

dice simul cum ipso Codice publicatus est Motus proprius Benedicti XV, quo creabatur Commissio ad Codicem interpretandum.

Ut exponunt Romanistae (Cfr. *Larin*, Introductio in Corpus iuris civilis pag. 239) per legem « *Citationum* » Constantini magni sufficiens erat sententia unius iurisconsulti inter electos; quod postea mutatum est.

(232) Cfr. *Suárez*, De legibus l. VI cap. 9 25, 26, 27; *Ballerini-Palmieri*, Opus morale I, n. 461 sq.; *Van Hove* l. c. n. 332 sq.; *D'Angelo* in *Apolinaris* t. I, p. 238 sq.

Notio. *Cessat* lex, quando desinit obligare in communi. Distinguitur cessatio *ab intrinseco* cum lex corrumpitur sine speciali actu legislatoris et *ab extrinseco* quando a legislatore tollitur.

a) *Ab intrinseco* lex cessat deficiente *adaequata* eius fine pro tota communitate (233), nam lex (ordinatio rationis ad bonum commune) debet esse *utilis* communitati seu bonum commune promovens, non *noxia*. Ubi finis *adaequata* cessat *privative* evadit inutilis, ubi cessat *contrarie* evadit *noxia*. Opus autem est ut finis cesset *adaequata* ita ut finis nullus supersit; nam si plures habeat fines, quorum quivis ad eandem sufficiat, non satis est, unum cessare, quippe lex ex aliis finibus adhuc utilis manet. Porro si lex diversos complectatur articulos, at ratio deficiat circa unum, manebit lex saltem quoad alterum. Quoad *communitatem* debet cessare, huic enim datur lex: quare singuli non inde eximuntur, quod eis inutilis sit; unde etiam lex fundata in praesumptione periculi generalis (234) pergunt obligare tametsi in casu particulari pro determinata persona periculum non adsit (can. 21) (235).

b) *ab extrinseco* per actum legislatoris tollitur lex, vel simplici revocatione sufficienter tamen manifestata, vel per legem aut consuetudinem oppositam. Interim si ex parte solum tollatur *derogari* potius legi, quam *abrogari dicitur*, legis autem contrariae introductio dicitur *obrogatio*. Legem autem revocare

(233) Suárez l. c. cap. 6, n. 1, cap. 9, Act. theol. Oenip. t. XI, p. 335.

(234) Cfr. can. 1020, 1022, 1060, 1378 § 1.

(235) *Contrarie* dicitur cessare finis legis, quando eius observatio esset aut nociva aut nimis difficilis aut per eam contrarius legis effectus obtineatur; *privative* seu, ut alii loquuntur *negative* si finis legis per eius observatiam non obtinetur. Prohibitio v. gr. librum legendi pravum si observari non potest sine detrimento fidei, quae defendi non possit sine libri lectione, finis talis legis *contrarie* cessat; si legentibus nullum damnum affert, *negative* cessat.

Si in *singulari* tantum *subdito* finis legis cessat, manente fine quoad ceteros, *per se* ne iste quidem subditus a legis obligatione eximitur, nisi agatur de casu, quo a legis observantia excusatur. Quo in casu excusationis *lex* proprie non cessat, sed potius huiusmodi *casus in lege ecclesiastica non est comprehensus*. Suárez l. c. cap. 6, n. 3 sq. cap. 7, 8; Reiffenstuel h. t. (I, 2) n. 379 sq.; Schmalzgr. eod. n. 44; D'Annibale I, n. 177 sq. Si Scherer asseruit *Epikeiam ius non agnoscere*, huius asserptionis contra communem sententiam, ut ipse fatetur, prolatae, positivum solidumque argumentum non attulit.

vel abrogare potest ipse legislator, eius successor vel superior; non vero inferior quamvis forsam alias condere possit statuta praeter ius commune.

188. De mutatione quae fit per legem (obrogatio), has regulas tradit can. 21, I. Lex posterior priorem ex toto vel pro parte tollit aut *expresse*, aut *tacite*. *Expresse* id praestat cum id aperte aut saltem aequivalenter statuit per clausulas derogatorias v. gr. per cl. contrariis quibuscumque non obstantibus; *tacite* cum lex posterior priori directe est contraria *vel* saltem cum totam eius materiam *de novo ordinat*, hoc enim praestans legislator satis clare licet *tacite* ostendit se praecedentem legem nolle sustineri (can. 22). Illud autem praesertim de tacita obrogatione tenendum est, *correctionem iuris esse odiosam*, lex enim communi bono utilis praesumitur (pro quo praecise lata est); unde correctio non est *sine necessitate* asserenda, et in dubio non praesumitur esse facta, sed potius iura iuribus, quantum fieri potest, sunt concordanda, et leges posteriores, attenda tamen verborum proprietate et mente legislatoris, ad priores trahuntur (236), ut edicit can. 23. Ubi tamen utriusque contradictio manifesta evadat, praevalet posterior.

II. Ex contrarietate lex generalis posterior praevalet generali priori, particularis particulari, etsi prioris mentionem non faciat. Sed ex generali iuris principio « generi per speciem derogatur » (R. I. 34 in VI^o): salva abrogatione iuris praecedentis facta per can. 6, n. 1 Codicis, lex generalis non derogat iuribus particularibus, sive haec sint *territorialia*, sive *specialia* corporum moralium, sive singularia (velut privilegia), quae sive per legem sive per consuetudinem fuerint inducta, nisi aliud expresse caveatur (can. 22 iunct. can. 30, 60 § 2, 71). Huc pertinet ius speciale in aliquo concordato sancito, quod non solum non aufertur per legem generalem posteriorem, sed etiam per novum Codicem non fuit immutatum ex can. 3. Illud idem principium « generi per speciem derogatur » (237) infert *legem specialem posteriorem* derogare legi generali priori (238).

(236) Cfr. can. 6, n. 4, can. 18; Reiffenstuel prooem. n. 201 sq. h. t. (I, 2) n. 402 sq.

(237) Cap. 1. h. t. in VI^o; Reg. Iur. 34 in VI^o.

(238) Cap. 1, X, de rescriptis I, 3.

III. Abrogatio legis ecclesiasticae, quae fit *nova lege contraria*, sane requirit promulgationem, sine qua nova obligatio imponi nequit. Quod si abrogatio in simplici consistit revocatione legis prioris, ad avertenda scandala et incommoda, ea publica huius revocationis propositio et divulgatio est necessaria, quae promulgationi omnino aequivalenter aequiparetur (239). Legem revocari etiam posse contraria consuetudine ex dicendis de consuetudine fiet manifestum.

IV. Principium, can. 22 firmatum, constanter retentum est in disciplina canonica et fundamentum iuridicum « obtinuit in Decretali relata in cap. 1, I, 2 in VI^o, ubi edicitur licet Romanus Pontifex qui iura omnia *in scrinio pectoris sui censetur habere*, constitutionem condendo posteriorem, priorem, quamvis de ipsa mentionem non faciat, revocare noscatur: quia tamen locorum specialium et personarum singularum consuetudines et statuta, *cum sint facti et in facto consistent, potest probabiliter ignorare*: ipsis, dum tamen sint rationabilia, per constitutionem a se noviter editam, *nisi expresse caveatur in ipsa*, non intelligitur in aliquo derogare » (240). Accedit intrinseca ratio, vix prudenter exigi posse, ut omnia particularia loca quoad omnia reducantur ad uniformem communem disciplinam, cum tanta sit territorii amplitudo et gentium varietas, quae in pluribus exigant ius particulare, non auferendum nisi prius inspecta et ponderanda peculiari loci necessitate.

189. Scholion. De lege dubia. Cum cessatione legis est conexa circumstantia, in qua lex obligationem non imponit, non solum uni vel alteri personae, sed universim toti communitati. Lex potuit vim quam habebat obligandi amittere, vel potuit eam numquam exserere. Hoc alterum accidit *in casu dubii*; leges enim non sunt urgendae nisi quae *certae* sunt, nec vinculum quo libertas coercetur est imponendum nisi certa sit voluntas legislatoris, a quo unice vi suae publicae potestatis imponi potest, non a persona privata sibi neque ab alio publica potestate legifera carente. Inde principium can. 15 sancitum: « *Leges etiam irri-*

(239) Suárez l. c. 1, VI, cap. 27, n. 14; Schmalzgr. h. t. n. 51.

(240) Iam ante illam Decretalem et postea constanter retentum est illud ius, ut optime ostendit Gillman in Archiv. für k. KR. tom. XCII, pag. 3 sq.

tantes et inhabilitantes, in dubio iuris non urgent; in dubio autem facti, potest Ordinarius in eis dispensare, dummodo agatur de legibus in quibus Rom. Pontifex dispensare solet » (241).

Certitudo legis deficere potest aut quoad ipsam legis existentiam aut quoad eius sensum et extensionem. In utroque casu habetur *dubium iuris* i. e. num ius existat vel num hoc sensu et secundum hanc extensionem existat; erit lex incerta vel dubia quae ex natura rei obligationem inducere nequit. Id accidit cum scientificis argumentis re explorata, inter canonistas non convenit an lex exstet aut quaenam sit legis sententia. Lex incerta aut dubia est lex nulla (242).

Dubium facti intervenit *circa legem*, cum dubitatur num aliqua actio vel negotium sub certa et clara lege comprehendatur necne, seu versatur circa facta vel condiciones particulares, a quibus applicatio legis pendet.

Qui dubiam legem non observat innoxie et sine periculo agit. Qui vero factum ponit de quo dubitat num sub lege certa comprehendatur suo periculo id facit, quamvis non peccet; nam lex non obstante subiectivo dubio, pro sua obiectiva veritate suam vim exserit (243). Aequitas tamen canonica postulat ut in

(241) Per can. 15 nullo modo intendit Codex definire aut dirimere generalem quaestionem de probabilismo in re morali; qua de re consulendi sunt doctores theologiae moralis, antiqui et moderni. Cfr. v. gr. Noldin, De principiis libr. IV, q. 1, art. 5, q. 2 de systemate morali p. 221 sq.; Lehmkühl, I, n. 74 sq.; Ferreres, Theol. mor. I, n. 108 sq.; Ballerini-Palmieri, Opus morale tom. I, p. 167 sq.

(242) Pariter versatur circa legis existentiam, ideoque est *dubium iuris*, si *dubium* versatur circa *cessationem* legis, ubi sc. certa erat legis existentia et dubitatur, num cessaverit vel eo quod abrogata sit, vel eo quod aliquis ab eius observantia excusatus sit aut dispensatus, vel legem iam impleverit etc. *dubium* de cessatione legis reddit existentiam legis dubiam: cessatio tamen aut derogatio legis non est praesumenda. (can. 23).

(243) Factum incertum nec per ignorantiam nec per opinionis probabilitatem certum fieri potest. *Dubium* de impedimento consanguinitatis matrimonii valorem non impedit (est lex dubia, est iuris *dubium*); *dubium* de facto consanguinitatis, quae sit certum impedimentum, matrimonium relinquit *dubium*, nisi dispensationem ad celebrandum matrimonium obtinueris quae ab Ordinario dari potest.

Exemplum *dubii facti* circa legem habes, si dubitas num feceris votum vel promissionem, num a sacerdote absolutionem obtinueris, num iurisdictio tibi ad certum diem fuerit concessa etc.

tali casu facilius dispensatio concedatur, quae ad cautelam semper petenda est et ab Ordinario dari potest. Quare cum agitur *de lege irritante* qui contra legem agit in dubio iuris, actum validum ponit, qui validus manet, tametsi deinde accedat authentica declaratio qua illum actum sub lege comprehendi edicatur; in dubio verò *facti*, seclusa dispensatione, qui actum obiective *contra legem* ponit *invalide* agit, licet manente dubio in suo valore sustineatur, ob iuridicum principium « omne factum praesumitur recte factum ». Si vero ab Ordinario vel a Superiore altiore obtenta est dispensatio ad cautelam, actus valor in quocumque eventu sustinetur. Cfr. can. 17, § 2, in quo respicitur dubium iuris. Atque haec est aequitas quam ius nostrum sequitur: dubio facti consulit per facultatem Ordinariis factam dispensandi, quo securitati et conscientiae fidelium consulitur. Quam facultatem Ordinariis ius non concedit in illis casibus, in quibus Rom. Pontifex non solet dispensare. Consulit etiam nonnumquam per suppletionem defectus probabilis ad normam can. 209, ubi Ecclesia supplere potest.

190. De excusatione et dispensatione in legibus ecclesiasticis.

Ut universa lex ecclesiastica sive per cessationem ab intrinseco sive per abrogationem ab extrinseco i. e. a legislatore tolli potest, ita pariter, *manente generatim lege ecclesiastica*, in casibus *particularibus* maiori minorive ambitu *obligatio* vel efficacia legis *aufferri* vel *suspendi* potest. Quod si fit ab intrinseco ex natura rei et ipsa voluntate legislatoris *ab initio* iam manifestata, habetur *excusatio* a lege ecclesiastica; at si quis non iam ex natura rei ex primitiva voluntate legislatoris a lege ecclesiastica eximitur, sed propter *causam quandam sufficientem*, ad quam *accedat* necesse est *nova voluntas* legislatoris relaxantis vinculum legis, *per dispensationem* vel *privilegium* contra ius concessum a legis observantia etiam permanentemente eximi potest.

Passim distingui solent causae *eximentes* et causae *excusantes* seu impediens, quae duplex species comprehenditur sub generico vocabulo causae *deobligantis*: in qua divisione *eximentes* dicuntur causae, per quas aliquis desinit esse subiectum legis v. gr. relictio et mutatio domicilii quoad legem particularem, mutatio in aetate vel statu, in quem novum statum vel aetatem lex non cadat. *Excusantes* vero dicuntur illae, propter quas ali-

quis, *etsi maneat subiectum legis*, eam tamen observare non tenetur v. gr. infirmus quoad ieiunium.

Inter principia generalia Codex non ponit causas excusantes a lege; quae excusatio cum dependeat ex multis causis peculiaribus respicientibus peculiare personarum condiciones aliasque temporis circumstantias, ex quibus excluditur peccatum in facto a lege difformi, potius in doctrina moralistarum est enucleanda, ubi etiam ponunt quaestionem, num et qua ratione liceat apponere causas a lege deobligantes.

191. Codex unam ponit quaestionem de ignorantia quoad legem inhabilitantem et irritantem, et de ignorantiae praesumptione; speciales circumstantias, quae imputabilitatem excludunt, considerat in canonibus libri V circa delicta et poenas.

Iam vero: I. Omnis lex natura sua obligationem imponit eam cognoscendi; unde unusquisque morali diligentia adhibita tenetur illas saltem leges cognoscere, quae ipsum concernunt. Quare ab obligatione quam lex natura sua imponit, de se ignorantia non excusat atque pro regula haberi debet « *ignorantia facti non iuris excusat* » (R. I. 13 in VI^o). Circa ipsam ignorantiam facti hoc est tenendum praesumptionis principium: « *ignorantia vel error circa legem aut poenam* (ignorantia iuris) *aut circa factum proprium aut circa factum alienum notorium* (aliqua ignorantia facti) *non praesumitur; circa factum alienum non notorium praesumitur, donec contrarium probetur* » can. 16 § 2.

II. Insuper: « *Nulla ignorantia legum irritantium aut inhabilitantium ab eisdem excludat, nisi aliud expresse dicatur* ». Quidquid sit de iure praecedenti, ubi plures aderant leges irritantes vel inhabilitantes in poenam, iure novo (irritatio actus, nequidem ponitur in catalogo poenarum), leges inhabilitantes et irritantes feruntur intuitu boni communis, cui, quidquid sit de morali culpa, ob ignorantiam determinati fidelis non derogatur, nisi in determinato casu aliter lex statuatur. Intentio agentis in hac re nihil refert, sed sola rei veritas: porro capacitas personarum et vis actus per legem adempta, non nisi per leges restitui potest. Cfr. etiam can. 988. In legibus autem poenalibus aliud valet principium: nam ibi ignorantia *inculpabilis* semper prodest; simpliciter culpabilis plerumque, crassa et supina interdum, affectata numquam. In ceteris legibus ignorantia inculpabilis excusat.

III. Qui ignorantiam allegat illam probare debet si agitur de ignorantia facti proprii aut alieni notorii, quia ex communitate contingentibus nemo haec ignorare censetur; ideoque merito statuitur praesumptio scientiae; at ex eadem ratione praesumitur ignorantia facti alieni non notorii, cuius notitiam probare, si opus fuerit, adversarius cogetur. Cfr. R. I. 47 in VI^o.

CAPUT X

De praeceptis

192. **Scriptores:** Suárez, De legibus l. I cap. 8, 10; l. III cap. 32; Idem, De censuris disp. III sect. 4, disp. IV sect. 6, disp. V sect. 5; D'Annibale, Summ. I, n. 248 sq.; Lega, De iudic. eccl. l. II vol. 3 n. 64 sq.; Idem, De delictis et poenis n. 78 sq.; Maroto, Inst. I, n. 261 sq.; — Moderni Codicis commentatores, velut Matth. a Coronata I, n. 31 sq.; Ojetti I, p. 162, praesertim vero Van Hove, II, p. 360 sq. valde completa ratione. Brevius sed solide Wernz, Ius Decretal. I n. 135.

Quoniam praeceptum in multis legi affinis est, cum omnis lex sit praeceptum licet non viceversa, et in effectu lex et praeceptum in multis convenient, non incongruenter Codex praecepta respexit ultimo can. 24 tituli *De legibus*, licet in eo unicam resolvat quaestionem *de praeceptis singulis datis* (244). Res ipsa ampliorem videtur postulare tractationem, cum in foro ecclesiastico frequentem habeat applicationem; nam v. gr. poenae imponi possunt per praeceptum (cfr. can. 2220 iunct. can. 2195 § 2) (245).

193. **Notio.** Praeceptum generatim definiri potest: Iussum ad tempus vel in perpetuum singularibus personis aut absque perpetuitate toti communitati publicatum. Ita Wernz, Ius Decretal. t. I, n. 135. — Quae notio supponit legem essentialiter dif-

(244) Cfr. de foro civili: L. 1 sq. D. quod iussu XV; L. 1 C. quod cum eo IV, 26; L. un. C. X ne sine iussu principis IX, 48; Holtzendorff, Rechtslex. v. v. Berehl, Mandat.

(245) D'Annibale, Summula P. I n. 248 sq.; Lehmkühl, Theol. mor. t. I n. 72; Lega, De iudiciis eccl. t. III p. 96 sq.

ferre a praecepto, quod illa sit permanens (perpetua perpetuitate relativa), hoc sit transiens i. e. temporaneum. Quod suppositum fuit satis communiter admissum, et inde secundum illud bona habenda est notio tradita.

In idem fere recidit notio tradita v. gr. a Maroto l. c. n. 261, si dicitur praeceptum esse « iussum vel mandatum legitimi Superioris datum subdito in casu particulari », si casus particularis dicatur intelligi *dupliciter*, vel quia praeceptum datur *personis singularibus*, uni vel pluribus, vel quia datur toti communitati sed in casu particulari i. e. non stabiliter sed transeunter; quae explicatio idem suppositum notionis praecedentis continet.

Quae *perpetuitas* legis, etiam relativa (illa relativitas in dies est maior, cum adeo frequenter mutantur leges), quae non solet in ipsa legis definitione exprimi (cfr. notam definitionem Sti. Thomae) non ab omnibus admittitur ut essentialis legi (246) nisi solum in sensu iussi *stabilis* seu *permanentis*. Quare praeceptum stabile communitati datum ad definitum seu limitatum tempus v. gr. ad annum, pro tempore belli, pestis aliusve publicae calamitatis vel necessitatis, a multis dicitur praeceptum datum *ad modum legis*, a qua nullum habet discrimen praeter definitam durationem, si datur *ab habente potestatem legiferam*. Solet autem in communi doctrina lex distingui a praecepto, tametsi non raro ipsa lex definiatur per praeceptum; atque ut plurimum dantur discrimina: a) ratione *subiecti passivi*, quia praeceptum datur particularibus personis; lex datur communitati perfectae; b) ratione *subiecti activi*, quia praeceptum dari potest ex potestate dominativa, familiari, oeconomica, conventionali, dum lex non nisi a potestate iurisdictionis pleno sensu intellecta; c) ratione *durationis*, quia lex est *perpetua* (?); praeceptum vero dari potest etiam ad unum diem et certe caret perpetuitate propria legis.

Alii evitando loqui de legis perpetuitate, quasi haec sit essentialis legis proprietas, *duplicem* designant qualitatem qua lex distinguitur a praecepto: a) quia *lex est stabilis, permanens* (attendendo legis durationem) et quia ordinat aliquid ad *permanentem necessitatem* communitatis: duae rationes, quarum

(246) Cfr. Van Hove, De legibus n. 88-101.

altera est fundamentum prioris: at *praeceptum est transitorium*, quae condicio transitorii magis explicatur ex eo quod corrumpat cum ipso Superiore, qui illud dedit; quod magis explicant dicendo, quod ad hoc ut praeceptum ultra mortem praecipientis valeat, necessaria est renovatio subsequentis Superioris vel potestas legifera quae ipsi tribuat maiorem firmitatem — b) quia *lex fertur pro communitate*, quamvis agatur solum *de parte* communitatis seu de singularibus personibus ipsius v. gr. *de clericis, de Episcopis*: has personas non ut singulares, sed ut partem communitatis considerat. — Praeceptum vero per se non requirit communitatem, sed potest ferri pro singularibus personis vel pro communitate imperfecta. — Additur autem quod deficiente *stabilitate*, quae est potior qualitas legis, si communitas respicitur, *lex* non dicitur, sed *praeceptum commune* vel *statutum*: unde tamen, *lex* quae definitur per *praeceptum commune* ex duplici qualitate non satis distinguitur a praecepto, nisi nomine tenus, quando communitati datur, cui *lex* dari potest.

Maioris momenti est distinctio, quae petitur a potestate, si dicitur *ad legem* condendam requiri auctoritatem publicam et potestatem iurisdictionis; dum ad *praeceptum* sufficit etiam auctoritas privata et potestas dominativa; at nova difficultas nascitur ex hoc quod qui in Ecclesia habent iurisdictionem ecclesiasticam plenam, sub qua continetur potestas legifera, in vim eiusdem iurisdictionis possunt imponere praecepta iurisdictionalia, quae si communitati dantur, in quo a lege differunt?

194. *Divisio*: I. Praecipue attendenda divisio in praeceptum *particulare* et *generale*; primum imponitur singularis personis, alterum communitati vel etiam societati legis recipiendae capaci. II. Altera divisio desumitur ex potestate praeceptum ferentis: nam vel fertur ex potestate *publica*, quae sit vera iurdictio ecclesiastica, vel fertur ex potestate *privata* quae variis nominibus designatur velut domestica, oeconomica, quasi-domestica, dominativa, conventionalis seu ex quasi-pacto. Unde etiam praecepta dici possunt *iurisdictionalia* et *non iurisdictionalia* prout ferantur a Superiore iurisdictionem habente vel carente. *Superiorem* posse praecipere *subtito* intra limites subiectionis, deducitur ex natura rei, et si habet subditam communitatem cum pote-

state eam gubernandi etiam commune praeceptum ex natura rei dare potest, non solis singularibus subditis (247).

195. Doctrina de praeceptis in iure praecedenti erat parum praecisa et pluribus controversiis obnoxia. Dubia et controversias non solvit Codex, cum de praeceptis *generalibus* sileat in quibus plures erant controversiae, et unicum posuerit canonem 24, in fine tituli De legibus, in quo de solo praecepto peculiari, *singulis dato*, duplici dumtaxat questioni dat solutionem scilicet *urgere extra territorium*, et *non necessario* cessare resoluta potestate praecipientis: de quibus non erat concors sententia.

196. Doctrina generalis de praeceptis sic breviter circumscribi potest.

Potestas praecipienda. Praeceptum cum sit iussum, tantum *ab iis* dari potest, qui in alterum tamquam *subditum* habeat veram auctoritatem iubendi, *aut privatam* ex potestate *dominativa* sive naturali v. g. maritali, parentali, herili sive religiosa v. g. Abbatissa ex professione religiosa monialium, *aut publicam* vi

(247) Canonem 24 non respicere *expressis verbis* praecepta data *ex potestate dominativa*, fatendum est; at eodem modo fateri debet *expresse* non respicere sola praecepta data ex potestate iurisdictionis; cum autem negari non possit Codicem agnoscere utramque potestatem ferendi praecepta, potius inferendum est, in libro in quo agitur de normis generalibus iuris, utrumque genus praeceptorum complecti cum generali modo et sine distinctione loquatur. Ex loco ubi canon positus est, censent aliqui parum efficax argumentum deduci posse, cum evidenter appareat ex ipsa singulari quaestione quam resolvit, ibi poni ad modum appendicis; nec argumentum ex loco nimis urgeri potest, ut inferatur, Codicem essentielle discrimen inter legem et praeceptum non agnoscere. Quod si id inferatur ex hoc, quod, praecepta ex potestate dominativa lata « numquam iudicialiter urgeri possunt », id absolute verum non videtur; nam si urgeri iudicialiter non possunt a Superiore religioso iurisdictione carente, urgeri possunt a Superiore *externo* in casibus in quibus id necessarium sit, atque idem dicatur de aliis Superioribus, qui profecto subduntur Superioribus iurisdictione praeditis. Quod aliis locis Codicis effectus canonici adnectantur *expresse* iussionibus datis ex potestate dominativa (cfr. v. gr. can. 649), etiam debile pro contraria sententia suppeditat argumentum, cum versemur in norma generali, quae deinde per alias dispositiones *legis humanae* debeat ulterius ordinari, applicari et limitari, ut fatetur *Van Howe* I. c. n. 357, qui contrariae sententiae n. 356 adhaeret cum moderatione.

potestatis *iurisdictionis* sive ecclesiasticae sive civilis. Ambitus vero potestatis ita circumscribitur, ut: 1^o) praeceptum detur necesse est de *obiecto iusto, honesto, possibili* etc., atque ei, cui imponitur, est *publicandum* seu *intimandum* sicuti supra de legibus ecclesiasticis explicatum est. 2^o) ut feratur in eos, qui actu subditi sint, at sicuti lex etiam *invito* imponi potest. Qua re differt a *mandato*, quod *subordinationem* in mandatario necessario non supponit, sed *liberam* acceptationem mandati, ex qua oritur obligatio.

Discrimen a lege. At pariter liquet inter legem et praeceptum in foro quoque ecclesiastico multiplicem esse *differentiam*.

Etenim lex ecclesiastica necessario ferenda est vi potestatis *iurisdictionis* (248); at praeceptum licet a Praelato debita iurisdictione ecclesiastica munito dari *possit*, tamen etiam a Superiore vi solius potestatis *dominativae* potest imponi. Porro unaquaeque lex essentialiter requirit, ut condatur propter *bonum commune* neque umquam ordinari valet ad solum commodum privatum legislatoris; vicissim natura rei non obstat, quominus saltem praecepta *quaedam* imponantur propter commodum *privatum* personae iubentis v. g. heri, patris, mariti (249). Deinde natura legis exigit, ut detur *communitati* *et in perpetuum*, sed praeceptum imponi potest *singularibus personis* sive ad particularem quendam actum perficiendum sive ad certum tempus v. g. ad sex menses vel annum vel ad vitam personae praecipientis; immo etiamsi iniungatur ad bonum commune toti communitati ad actum quendam transeuntem vel ad certum tempus, naturam verae legis non induit (250). Praeterea lex directe afficit *territorium* illoque mediante personas; at praeceptum directe ligat *personas*. Hoc autem, quod iure praecedenti in controversia erat (251), can. 24 definitive sanxit quoad praecepta *singularis* data;

(248) Suárez, De leg. l. I cap. 8, l. IV cap. 6 n. 12; supra h. tit. n. 94.

(249) Suárez l. c. l. I cap. 7; Schmalzgr. l. I tit. 31 n. 33 sq.

(250) Suárez l. c. l. I cap. 7, 10 n. 6 sq.; Pacelli l. c. p. 15.

(251) Cap. 2 de const. I, 2 « *Statuto Episcopi, quo in omnes, qui furtum commiserint, excommunicationis sententia promulgatur, subditi eius furtum extra ipsius dioecesim committentes minime ligari noscuntur, cum extra territorium ius dicenti non pareatur impune* ». Quo ex principio evidenter consequitur legem *localem* pro limitato territorio latam propter defectum potestatis in Superiore non obligare subditos extra illud territorium actu et absque fraude versantes. Cfr. *Benedict. XIV, De Synod.*

quod praeceptum *ubique urget*, et merito dici potest subditum sequi *velut umbra corpus* et subditi *ossibus* haerere (cfr. etiam can. 2226, § 4).

III. Character praecepti: Quod si agatur de praecepto generali communitati dato ad actum particularem seu transeuntem,

dioec. l. XIII cap. 4 n. 9, 10; Suárez, De leg. l. III cap. 32; Pirhing h. t. n. 55. Controvertitur autem, num praeceptum impositum ita personis inhaereat, ut obliget subditum extra territorium etiam quoad effectum incurrendi censuram praecepto adnexam. Quae obligatio a nemine negari potuit, si praeceptum *singularis* imponatur per potestatem certo territorio non alligatam v. g. a R. Pontifice, Superiore regulari, patrefamilias, aut detur in vim pacti vel promissionis v. g. obedientiae canonicae vel religiosae pariter independentis a territorio. Cfr. *D'Annibale* l. c. n. 249; Suárez, De virt. et stat. relig. tract. VIII l. 2 cap. 8. At non est in dubium vocanda, licet praeceptum ab illo Praelato ecclesiastico daretur cuius iurisdictione *legifera* ipso territorio finiatur, ut cum communiore et probabiliore sententia recte tenuit: Suárez, De censuris disp. V sect. 5 n. 18; S. Alphons. l. c. l. VII n. 23; Pirhing h. tit. n. 59 sq. alique v. g. *Laymann*; aliter *D'Annibale* l. c. n. 249; *Lega* l. c. p. 101 not. 1 cum aliis. Nam solummodo statutum sive *lex* afficit subditum ratione *territorii*, *praeceptum* vero cum directe liget *personam*, eam sequitur, quocumque discedat; hinc subditus cum extra territorium ligetur praecepto, etiam ligatur censura forte praecepto apposita. Nec efficax est duplex ratio a *D'Annibale* l. c. et *Lega* l. c. opposita. Non prior, qua quasi per argumentum ad hominem ex *Suaresio* l. c. hanc assumunt probationem: « *Ratio autem generalis vel particularis non variat iurisdictionem* »; nam si absque insertione minus accurata verbi legis (post vocabulum « generalis ») sumatur sensu a *Suaresio* intento et ad scopum ab ipso praefixum i. e. quod valet de *particulari praecepto*, merito etiam extenditur ad *generale praeceptum*, fundatam non suppeditat probationem, quia ex ratione *generalis legis* perperam arguitur ad *particulare praeceptum*; nam lex est *territorialis*, praeceptum autem *personale*. Hinc etiam claudicat altera ratio philosophica: Quod non continetur in toto, id est in potestate *ferendi leges*, in parte contineri absurdum videtur. Nihil enim absurdi habetur, quod certae species facultatum in *genere* iurisdictionis episcopalis contentae eo modo adhiberi possint, qui in alia quadam *specie* non est permissus; v. g. extra territorium suum episcopus proprio subdito potest concedere *absolutionem a censura*, *remissionem* poenae vindicativae (can. 2239), nequit autem ibidem exercere iurisdictionem *contentiosam* (can. 201). Porro quod expresse in iure *prohibitum* est (cfr. cit. cap. 2 h. in Sext.) quoad exercitium potestatis *legiferae* in se *perfectioris*, sed *territorialis*, id perperam transfertur ad potestatem mere *praeceptivam* in se *minus perfectam*, sed *personalem* atque expresso quodam iure hac in re potestati legiferae non aequiparatam.

hoc praeceptum de facto aequivalet praecepto dato singulis, per formulam generalem singula i. e. omnia communitatis membra comprehendentem: quare de huiusmodi praecepto idem iudicium est proferendum, nisi legitimus Superior restringere declaret praeceptum ad subditos dum in territorio versantur: potestas non deest ad obligationem *personalem*, quae ubique urgeat imponendam, sed potest deesse voluntas; cuius voluntatis defectus nonnunquam poterit colligi ex ipsa natura rei praeceptae.

IV. Multo facilius poterit praesumi *character territorialis* in illis praeceptis temporaneis, quae communitati imposita fuerint per praeceptum generale *ad modum legis* latum et ad bonum aliquod commune obtinendum, cuius discrimen *a lege*, vix ullum assignari poterit nisi ipsius praecepti definita duratio. Cum qua cohaeret vera quaedam stabilitas circumscripta iuxta limites temporis praefiniti. Si de facto perpetuitas legis nihil aliud significat nisi stabilitatem oppositam actui singulari seu transeunti, tale commune praeceptum essentialiter a lege non differt, modo sit datum ab habente legiferam potestatem et communitati legis recipiendae capaci. — Idem autem dicendum est de praecepto communitati imperfectae a Superiori vi potestatis dominativae dato; quod, si *immediate* datum est ad bonum commune ipsius communitatis v. gr. a Superiore religionis non exemptae vel laicalis, vi potestatis quasi-socialis communitatem gubernandi, facile obligatio restringetur ad subditum in communitate praesentem, non quidem ex defectu potestatis sed voluntatis; itemque manebunt resolutio iure Superioris, nam magis quam a persona dantur ab auctoritate quae communitati praest, formalitas ad durationem can. 24 requisita servatur, sine iteratione intelliguntur implicite renovata a succedente Superiore, qui ordinem consuetum inductum per ordinationes anterioris Superioris ratum habere praesumendus est, donec ex iusta causa revocetur.

197. Duratio praecepti seu eius obligationis. I. Fuerunt multi doctores, qui loquendo de praeceptis sine distinctione inter varias eius species communiter inter legem et praeceptum etiam illam statuerent differentiam, quod sublata potestate iurisdictionis in legislatore per mortem vel alium modum legitimum nihilominus *lex permaneat*, sed resoluta (vel suspensa) iurisdictione

et multo magis potestate dominativa in persona, iubente *praeceptum* penitus expiret (252) (vel suspendatur). Quae sententia ab aliis (v. gr. Wernz l. c.) dicebatur facile admitti posse *de facto* in communibus casibus propter *defectum voluntatis* in Praelato iubente (253) sustinendi obligationem praecepti etiam post resolutam propriam potestatem, v. g. si praecepto apponatur clausula: « *Ad beneplacitum nostrum* », quod certe morte Praelati exspirat, illa etiam addita ratione quod Praelatus in suo regimine merito dicitur sese conformare communi praxi et doctrinae, nisi aliud expresse significet; et si in praeciipiendo *forma legis* non utatur, quae *natura sua* est perpetua, sed simplici *praecepto* sine speciali clausula, recte censi merito potest tantum aliquid statuere pro tempore sui regiminis, non absolute pro futuris temporibus. At ista theoria ipsis videtur fundamento solido carere, si *absolute* et *generaliter* propugnetur propter defectum *potestatis ex natura rei* petitem, etiamsi Superior gaudeat potestate *praeciipiendi* in vim verae potestatis *iurisdictionis* ecclesiasticae. Sunt autem Superiores etiam in foro ecclesiastico, qui ex *sola* potestate *dominativa* dare possunt *praecepta* v. g. Abbatissae monialium vel Praepositi institutorum laicorum; alii autem Superiores regulares licet suis subditis *etiam vi iurisdictionis ecclesiasticae praecipere* possint, tamen *ordinarie* id facere nequeunt per modum *legis* a se latae. Cf. Suárez, De virt. et stat. relig. tract. VIII l. 2 cap. 1 n. 15, cap. 8 n. 2 sq. 4 sq., De leg. l. I cap. 10 n. 12, ubi tenet praeceptum Praelati, qui careat potestate *legifera*, pariter cum morte ipsius exstingui; sed aliquantulum haesitat in illa assertione, quod cessatio praecepti talis Praelati non solum ex *voluntate*, sed etiam *ex defectu potestatis proveniat*.